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Fotografie „Zalew Arkadia i Milky Way” oraz „Startrails pomnik św. Rocha i Romualda” – autor  Henryk Gałaszewski
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Władze Suwałk wspólnie z radnymi złożyli kwiaty pod pomnikiem Polskiej 
Organizacji Wojskowej na cmentarzu przy ul. Bakałarzewskiej

Mszę św. w konkatedrze pw. św. Aleksandra odprawił biskup pomocniczy die-
cezji ełckiej ks. Adrian Galbas

Po złożeniu wiązanek kwiatów pod pomnikiem POW oraz mszy świę-
tej w konkatedrze św. Aleksandra, uroczystości odbywały się pod po-
mnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego. Wygłoszono tam okoliczno-
ściowe wystąpienia.

– Tak jak nigdy, dziś potrzebujemy europejskiej solidarności i wsparcia 
NATO w rozwiązaniu kryzysu imigracyjnego na naszej wschodniej granicy. 
Dziś widzimy, że wolność i niepodległość nie jest dana nam na zawsze. 
Musimy ją chronić i bronić. Jestem dumny z naszych pograniczników, poli-
cjantów i żołnierzy strzegących polskiej, ale też i unijnej granicy. Dziękuję 
za Waszą służbę i oddanie Ojczyźnie – powiedział prezydent Suwałk  
Czesław Renkiewicz

Święto  NiepodległoŚci
W tegorocznych obchodach narodoWego ŚWięta niepodległoŚci W SuWałkach uczeStniczyli: parlamenta-
rzyŚci, SamorządoWcy WojeWódzcy oraz miejScy, gminni i poWiatoWi, a także kombatanci, przedStaWiciele 
adminiStracji, duchoWieńStWo, Seniorzy, młodzież i liczni mieSzkańcy. udział Wzięły też Służby munduroWe: 
WojSko, policja, Straż pożarna i Służba Więzienna. był apel pamięci, SalWa honoroWa, a pod pomnikiem mar-
Szałka józefa piłSudSkiego złożono kWiaty. później 320 SportoWcóW pobiegło SuWalSkimi ulicami dla nie-
podległej. ŚWięto niepodległoŚci zWieńczył koncert „raduj Się Serce” przy Wypełnionej po brzegi Sali  
W SuWalSkim oŚrodku kultury. o tych Wydarzeniach Więcej na Str. 9.

Głos zabrali również posłowie na Sejm RP: Aleksandra Szczudło 
oraz Jarosław Zieliński, a także wiceprzewodniczący podlaskiego 
Sejmiku Samorządowego Cezary Cieślukowski. Żołnierze z 14. Pułku 
Przeciwpancernego zostali mianowani na kolejne wyższe stopnie woj-
skowe. Wręczono też medale resortowe.  

 Awanse i odznacze-
nia wręczył wyróż-

nionym dowódca 
14. Pułku Przeciw-

pancernego 
płk Ireneusz Król

Kwiaty przy pomniku Marszałka Józefa Piłsudskiego składali coraz mniej 
liczni suwalscy kombatanci

Pomimo przenikliwe-
go zimna na miejskich 

obchodach Święta 
Niepodległości tłumnie 

pojawili 
się suwalczanie

Jak zwykle na uroczystościach miejskich pojawiły się licznie poczty sztandaro-
we suwalskich szkół i harcerzy
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>>zdaniem prezydenta listopadowa sesja
24 listopada o godz. 11 rozpocznie się XXXVIII sesja suwalskiej Rady 

Miejskiej. Obrady będą odbywały się w sposób hybrydowy tj. w sali ob-
rad Urzędu Miejskiego pojawi się zaledwie kilka osób, a pozostali połą-
czą się zdalnie. Po październikowych obradach, które zorganizowano  
w formie stacjonarnej, rajcowie powrócą do obostrzeń i konieczności 
ograniczania kontaktów bezpośrednich. Obrady będą transmitowane 
on-line oraz rejestrowane.

Radni zapoznają się z informacją o stanie realizacji zadań oświato-
wych w Suwałkach za rok szkolny 2020/2021. Zagłosują nad zmianą  
w Regulaminie przewozu osób i bagażu autobusami komunikacji miej-
skiej oraz rozpatrzą projekt uchwały w sprawie opłat za przejazdy tymi 
autobusami. Ponadto w porządku obrad znalazła się zmiana w programie 
„Ograniczenie niskiej emisji na terenie Gminy Miasta Suwałki” i określenie 
zasad udzielania dotacji w ramach tego programu. Radni pochylą się też 
nad programem osłonowym w zakresie zmniejszenia wydatków miesz-
kańców Suwałk z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi na lata 2022-2024. Głosowaniu poddana zostanie również uchwa-
ła w sprawie wyboru metody ustalenia stawki tej opłaty. W czasie sesji 
rozpatrzony zostanie wniosek grupy radnych, która wystąpiła z inicjaty-
wą nadania rondu przy skrzyżowaniu ulic Wojska Polskiego oraz Łąkowej  
i Zastawie imienia Józefa Gajewskiego. Był on Prezydentem Miasta 
Suwałk w latach 1981-87 i 2002-2010. Zmarł w 2010 r.

przebudują 
3 skrzyżowaNia

Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz i skarbnik Miasta Wiesław 
Stelmach, podpisali trzy umowy z właścicielami firmy TELKOP na przebu-
dowę skrzyżowań: M. Reja/ks. S. Szczęsnowicza, gen. Z. Podhorskiego/
Jana Pawła II, T. Noniewicza/Muzyczna. W sumie koszty prac wyniosą po-
nad 1,5 mln zł. Na te zadania samorząd pozyskał 800 tys. zł z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Prace powinny zostać wykonane do lipca 2022 r.

Na skrzyżowaniu ul. M. Reja z ul. ks. S. Szczęsnowicza wykonana będzie sy-
gnalizacja świetlna i oświetlenie przejść dla pieszych

Obrady XXXVII 
sesji Rady 
Miejskiej 

w Suwałkach 
odbyły się 
w sposób 

stacjonarny

>>

Już w grudniu wspólnie z Radnymi 
Rady Miejskiej zajmiemy się procedo-
waniem projektu budżetu naszego 
miasta na 2022 rok. 

Przygotowanie budżetu na przy-
szły rok było procesem długotrwa-
łym, transparentnym i szeroko oma-
wianym. Włączyłem w opracowanie 
tego projektu wszystkich Radnych 
Rady Miejskiej. Już w czerwcu wystąpi-
łem do kół i ugrupowań zasiadających  
w Radzie z pisemną prośbą o przygo-
towanie swoich propozycji i rozwiązań 
systemowych dla budżetu na przyszły rok. 

Pracowaliśmy nad tym dokumentem wspólnie przez kilka miesięcy. 
Dziękuję wszystkim Radnym za zaangażowanie. Nie znam drugiego ta-
kiego miasta, gdzie władze przygotowują projekt ze wszystkimi Radnymi 
zasiadającymi w tym gremium. Mam nadzieję, że ten fakt spowoduje, iż 
cała wysoka Rada podniesie rękę za przyjęciem finansów naszego mia-
sta na 2022 rok.

Muszę stwierdzić, że jest to najtrudniejszy budżet, który przyszło mi 
w mojej pracy Prezydenta przygotować. Wszystko z uwagi na reformę 
systemu podatkowego w ramach „Polskiego Ładu” oraz pomniejszenie 
z tego tytułu dochodów własnych miasta.

Budżet na 2022 r. to dochody w kwocie 469 189 852 zł. Wydatki sięga-
ją 511 886 031 zł. Deficyt zostanie pokryty z kredytu (13 399 775 zł) i wol-
nych środków (29 296 404 zł). Po raz pierwszy w historii wydatki bieżące 
są wyższe niż dochody bieżące. Zmienione prawo dopuszcza taką ewen-
tualność. Wcześniej nie było to możliwe. Jednak nie cieszy nas akurat ta-
kie rozwiązanie bo budżet niestety się nie bilansuje. Opieraliśmy się na 
narzuconych przez Ministerstwo Finansów wskaźnikach.

Nadrzędną kwestią było zabezpieczenie w projekcie budżetu środków 
na podwyżki wynagrodzeń pracowników jednostek miejskich (m.in. ZDiZ, 
OSiR, żłobek miejski, pracownicy administracji i obsługi jednostek oświa-
towych czy Urząd Miejski) oraz instytucji kultury. Fundusz płac w każdej 
jednostce wzrośnie o 10%. O konkretnych wysokościach wzrostu wyna-
grodzeń wśród pracowników zdecydują ich dyrektorzy. Szalejąca infla-
cja w kraju i rosnące ceny artykułów i usług powodują, że musimy zadbać 
o właściwe wynagrodzenie miejskich pracowników świadczących usługi 
na rzecz wszystkich Suwalczan.

Budżet to oczywiście też inwestycje. Największa kwota to ta, któ-
rą przeznaczymy na zadania inwestycyjne w szkołach: remont zaple-
cza sportowego w Szkole Podstawowej nr 5 i budowa boiska w tej pla-
cówce, remont boisk w Szkołach Podstawowych nr 2 i 7 oraz remont 
basenu w Szkole Podstawowej nr 10. Pieniądze na ten cel pozyskaliśmy  
z „Polskiego Ładu”. 

O innych planach inwestycyjnych oraz szczegółach dotyczących bu-
dżetu na 2022 rok przeczytają Państwo na kolejnych stronach tego wy-
dania DwuTygodnika Suwalskiego.

dyŻUry radnyCH
W każdy wtorek można spotkać się z suwalskimi radnymi, przeka-

zać im swoje uwagi i pomysły.
We wtorek 23 listopada zapraszają Jacek Juszkiewicz i Mariola Brygida 

Karpińska z Prawa i Sprawiedliwości. Natomiast 30 listopada na suwalczan 
czekają Stanisław Kulikowski oraz Kamil Lauryn z klubu radnych „Łączą 
nas Suwałki”. Na spotkanie z radnymi 7 grudnia zapraszają Jarosław Józef 
Kowalewski i Jacek Roszkowski obaj z Prawa i Sprawiedliwości.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyznaczony 
przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów w każdy po-
niedziałek, od 15.30 do 17 w pokoju 145 na pierwszym piętrze Urzędu 
Miejskiego.
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>> czepkowaNie
Ponad dwudziestu studentów III roku pielęgniarstwa suwalskiej Państwowej 

Uczelni Zawodowej złożyło uroczystą przysięgę i otrzymało białe czepki z czarnym 
paskiem, które są symbolem pierwszego stopnia wtajemniczenia zawodowego. To 
ceremonia czepkowania. Pielęgniarstwo jest zawodem szczególnym i niezwykle po-
trzebnym, zwłaszcza teraz w czasie pandemii. Na szczęście cieszy się dużym zain-
teresowaniem wśród absolwentów suwalskich szkół średnich. Teraz na pierwszym 
roku pielęgniarstwa w PUZ w Suwalkach studiuje ok. 100 osób.

W czasie ceremonii czepkowania studenci zapalili też lampiony jako symbol 
ciepła, miłości i dobroci dla drugiego człowieka i odśpiewali hymn pielęgniarski.  
O nowych kompetencjach i kwalifikacjach w zawodzie opowiedziała Anna 
Gryniewicz, przewodnicząca Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych.

bezpłatNa mammografia
LUX MED Diagnostyka zaprasza 1 grudnia w go-

dzinach od 11 do 17 do mobilnej pracowni mammo-
graficznej w Suwałkach przy markecie Kaufland przy  
ul. Alfreda Wierusza-Kowalskiego 2.

W badaniach mogą uczestniczyć Panie w wieku od 
50 do 69 lat, które są ubezpieczone i nie miały wyko-
nanej mammografii w ciągu ostatnich 24 miesięcy lub 
są w grupie ryzyka i w roku poprzedzającym otrzymały pisemne wskazanie do wy-
konania ponownej mammografii po upływie 12 miesięcy. Programem nie są objęte 
Panie, u których już wcześniej zdiagnozowano zmiany nowotworowe o charakterze 
złośliwym w piersi. Badanie jest bezpłatne, finansowana przez NFZ i nie wymaga 
skierowania lekarskiego.

Rejestracja pod nr tel. 58 666 24 44 lub na http://www.mammo.pl/formularz. 
 W celu weryfikacji uprawnień do badania przed połączeniem telefonicznym należy 
przygotować dowód osobisty. Na badanie należy zabrać ze sobą zdjęcia z poprzed-
nich mammografii, o ile nie były one wykonane w pracowni LUX MED.

>>

żołNierze usa 
w ratuszu

Pr e z yd e nt 
S u w a ł k  C z e - 
s ł aw R enk ie - 
w i c z  sp otk a ł 
się 17 listopada  
z podpułkowni-
kiem Craigem 
B r o y e s ,  d o -
wódcą Grupy 
Bojowej w Pol- 
sce. W spotka-
niu wzięli udział również kapitan Byron Adams oraz tłumacz 
Janusz Paśnikowski. Ustalono, że amerykańscy żołnierze praw-
dopodobnie wezmą udział w Wigilii Miejskiej, która odbędzie 
się 19 grudnia na Placu Marii Konopnickiej.

– Cieszymy się z Waszej obecności i tego, że amerykańskie 
wojsko jest obecne w Polsce. Położenie Suwałk jest specyficz-
ne z uwagi na to, że jesteśmy jedyną bramą do krajów nadbał-
tyckich oraz leżymy pomiędzy Obwodem Kaliningradzkim  
i Białorusią, co zwłaszcza w dzisiejszych czasach budzi niepo-
kój. Jesteście zawsze mile widziani w naszym mieście – mówił 
w trakcie spotkania prezydent Cz. Renkiewicz.

>>

tablice dla szkół
Do pięciu suwalskich szkół trafi sprzęt i pomoce dydaktycz-

ne niezbędne do realizacji kształcenia na odległość. Niezwykle 
przydatne w czasie pandemii. Chodzi tu o trzy suwalskie szkoły 
średnie (branżowa szkoła w Zespole Szkół Technicznych oraz 
branżowa szkoła i technikum w Zespole Szkół nr 4) oraz dwie 
szkoły podstawowe (SP 7 i SP 10).

Nowy sprzęt do kształcenia na odległość trafi też do Szkoły Podsta-
wowej nr 7 im. św. Jana Pawła II

Suwalskie szkoły otrzymają sprzęt i pomoce dydaktycz-
ne za kwotę 140 tys. zł. 112 tys. zł to dofinansowanie z rządo-
wego  programu „Aktywna tablica” na lata 2020-2024, a resz-
ta pochodzi z kasy miejskiej. Za te pieniądze szkoły kupią: 
laptopy, dodatkowe kamery internetowe, słuchawki, mikro-
fony oraz interaktywne monitory dotykowe. Ponadto szko-
ły podstawowe otrzymały środki na zakup specjalistycznych 
pomocy dydaktycznych do terapii uczniów z zaburzenia-
mi koncentracji i uwagi, w tym m.in. dla uczniów z ADHD,  
z autyzmem, z zaburzeniami słuchu, z niepełnosprawnością in-
telektualną oraz dla uczniów z zaburzeniami procesów ucze-
nia się, w tym z dysleksją.

>>

coVid w Natarciu
22 listopada w suwalskim szpitalu by-

ło 101 chorych na COViD-19, a łóżek covi-
dowych jest tylko 93, zgodnie z decyzją 
Wojewody Podlaskiego. 14 chorych korzy-
stało z respiratorów w tym tyko 2 zaszcze-
pionych. 46 procent chorych pochodzi  
z powiatu suwalskiego, 43% to mieszkań-
cy Suwałk. W ubiegłym tygodniu zmarło 
15 osób. Chorzy na COViD-19 w suwalskim szpitalu przebywają na oddziałach: za-
kaźnym, pulmonologicznym, urologicznym, nefrologicznym i od niedawna na reu-
matologicznym. Wśród chorych 60% to kobiety. Wiek od 23 do 94 lat – 50% pacjen-
tów ma więcej niż 60 lat. 

Jedyną informacją optymistyczną jest wzrost zainteresowania szczepieniami 
przeciwko SARS-CoV-2 w punkcie szczepień szpitala. Od 1 do 20 listopada zaszcze-
piło się u nas 1 590 osób w tym 1 320 po raz pierwszy – powiedział Józef Wołyniec 
ze Szpitala Wojewódzkiego im. dr. Ludwika Rydygiera w Suwałkach.

>>
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Wydarzyło Się
n 10 listopada zmarła Jadwiga 

Tylenda, ceniona nauczycielka, 
instruktorka tańca i choreografka 
pracująca w Suwalskim Ośrodku 
Kultury. Przez blisko trzydzieści 
lat działała na rzecz rozwoju kultury w mie-
ście i regionie, szczególnie wśród dzieci  
i młodzieży. 

n W SOK-owskiej Galerii Sztuki Współ- 
czesnej Chłodna 20 otwarto wystawę pla-
katów czołowego artysty postimpresjoni-
zmu Henri de Toulouse-Lautreca. Prace fran-
cuskiego twórcy przenoszą nas do Paryża 
końca XIX wieku. Wystawę można oglądać 
do 9 stycznia.

Fot. Zbigniew Stelmaszek ze str. SOK

n W Kielcach dyrektor Jerzy Brzozowski  
i Krzysztof Skłodowski odebrali nagrodę  
i m .  g e n .  B o l e s ł aw a W i e n i aw y - D ł u g o - 
s z o w s k i e g o  p r z y z n a n ą  s u w a l s k i e m u 
Muzeum Okręgowemu za wieloletnie pro-
pagowanie historii i tradycji kawalerii II RP, 
ze szczególnym uwzględnieniem suwalskie-
go garnizonu.

n Skrajną nieodpowiedzialnością wykazał 
się 36-letni kierowca, który w Suwałkach na 
ul. Utrata kierował volkswagenem mając po-
nad 1,6 promila alkoholu. W samochodzie 
przewoził 6-letnie dziecko. Ponadto znaczą-
co przekroczył prędkość.

n Policjanci ruchu drogowego zatrzyma-
li na krajowej ósemce busa na niemiec-
kich tablicach rejestracyjnych. Pojazd je-
chał od granicy z Litwą w kierunku Suwałk. 
Za kierownicą renault siedział 34-letni oby-
watel Syrii, a na miejscu pasażera również 
Syryjczyk. W trakcie prowadzonej kontro-
li okazało się, że w przestrzeni ładunkowej 
na podłodze siedziało 19 obywateli Syrii 
(18 mężczyzn i kobieta) oraz 1 obywatel 
Jemenu. Wszyscy nielegalnie przebywali na 
terytorium Polski. 

n Suwalscy kryminalni zatrzymali 39-lat-
ka, który przywłaszczył portfel z pieniędz-
mi. Pokrzywdzony 79-latek, robiąc zakupy, 
przez nieuwagę, pozostawił swój portfel 
na ladzie sklepowej. W domu zorientował 
się, że nie ma go przy sobie. Mężczyzna 
wrócił do sklepu, ale portfela już nie by-
ło. Mundurowi ustalili, że zabrał go 39-letni 
mieszkaniec Suwałk. Suwalczanin usłyszał 
zarzut przywłaszczenia portfela. Grozi mu 
kara do roku pozbawienia wolności.

o kresach w suwałkach
O budowaniu polskości na Kresach Wschodnich  

II Rzeczypospolitej i o jej dzisiejszych poszukiwaniach 
opowiadać będą, podczas spotkania 3 grudnia o godz. 
16 w suwalskim Archiwum Państwowym w Suwałkach au-
torki dwóch niezwykłych książek – Agnieszka Rybak i Anna Smółka. Organizatorem spotkania jest 
Stowarzyszenie Przyjaciół Suwalszczyzny.

Pisarki i dziennikarki ostatnie lata spędziły na podróżach po Kresach, na przeglądaniu archiwów, 
starych gazet, docieraniu do świadków historii. Efekt – reporterskie, fascynujące opowieści o świe-
cie, którego już nie ma i książki: „Wieża Eiffla nad Piną” i „Kresy. Ars moriendi” (w tłumaczeniu „sztu-
ka umierania”). W „Wieży…” opowiadają o kilku ważnych, lecz zapomnianych projektach rozwojo-
wych w województwach wschodnich II RP. O powstaniu portu polskiej marynarki wojennej w Pińsku, 
o fabryce sklejek braci Konopackich pod Grodnem, gdzie powstały najlepsze samoloty, o kopalni ba-
zaltu w Janowej Dolinie na Wołyniu, przy której wyrosła wzorcowa osada robotnicza i narodzinach 
radiostacji w Wilnie, nadającej eksperymentalne słuchowiska w plenerze. W książce „Kresy…” wy-
ruszają na poszukiwanie śladów polskości. Odkrywają zapomniane postacie – braci Narutowiczów  
– Gabriela, pierwszego prezydenta Polski po 1918 r. i Stanisława, który opowiedział się za niepodle-
głą Litwą. Odkrywają też Wiktora Baworowskiego-lwowskiego ekscentrycznego fundatora kolekcji 
książek i dzieł sztuki, ustępującej wielkością tylko zbiorom Ossolineum. Poznają również członków ro-
dziny Oziewiczów, która po II wojnie światowej uparła się zostać w swoim domu pod Mołodecznem. 

„Wieża Eiffla nad Piną” Wydawnictwo Czarne. „Kresy. Ars moriendi” Wydawnictwo Literackie. 

„biznesówka”
Do 3 grudnia można przesyłać zgłoszenia do wzię-

cia udziału w V edycji konkursu „BizneSÓWKI – zaPARKuj 
swój Biznes”, którego organizatorem jest Park Naukowo-
Technologiczny w Suwałkach oraz Prezydent Miasta Suwałk. 
Organizatorzy zapraszają wszystkich uczniów szkół po-
nadpodstawowych do wzięcia udziału w tegorocznych 
BizneSÓWKACH, które w tym roku odbywają się tylko w ka-
tegorii indywidualnej. Uczestnik konkursu powinien opra-
cować i zgłosić pomysł biznesowy, poprzez złożenie bizne-
splanu wraz z formularzem zgłoszeniowym. Zwycięskie pomysły biznesowe nagrodzone zostaną 
finansowym wsparciem: 1 miejsce – 7000 zł, 2 miejsce – 5000 zł, 3 miejsce – 3000 zł.

Finał konkursu oraz prezentacja swoich pomysłów biznesowych przed komisją konkurso-
wą odbędzie się 17 grudnia w Parku Naukowo-Technologicznym w Suwałkach. Szczegółowe 
informacje: akademia@park.suwalki.pl oraz pod numerem telefonu 87 564 22 34.

>>

koNkurs Na prace
Prezydent Miasta Suwałk ogłosił już siódmą edycję konkursu na najlepszą pracę dyplomową  

o tematyce związanej z Miastem Suwałki. Chodzi o nagrodzenie najlepszych prac o mieście  
w trzech kategoriach: praca licencjacka i inżynierska, praca magisterska i praca doktorancka. Do 
konkursu można zgłaszać prace w dziewięciu obszarach tematycznych: gospodarka i rozwój, eko-
nomia i finanse, edukacja, sport, ochrona środowiska, kultura, turystyka, problematyka społeczna  
i promocja miasta.

W konkursie może wziąć udział 
każdy absolwent wyższej szkoły pu-
blicznej lub prywatnej z kraju lub  
z zagranicy, który obronił pracę dy-
plomową w 2021 roku. Jeśli kon-
kurs, to też nagrody. Pula wynosi  
10 tys. zł. Za najlepszą pracę dokto-
rancką można otrzymać 5 tys. zł, za 
pracę magisterską 3 tys. zł, a za licen-
cjacką 2 tys. zł. Na zgłoszenia Biuro 
Prezydenta Miasta Suwałk czeka do 
15 marca 2022 r. Prace należy skła-
dać w Kancelarii Urzędu Miejskiego  
w Suwałkach przy ul. A. Mickiewicza 1. 

Szczegóły na www.um.suwalki.pl 
Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz z autorkami nagro-
dzonych prac dyplomowych za 2020 r.

>>

>>
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bezpieczNe przejŚcia
Władze Suwałk planują kompleksowo rozwiązać kwestię bezpieczeństwa na 

przejściach dla pieszych na kilku suwalskich ulicach. Prezydent Czesław Renkiewicz, 
złożył do Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku 4 wnioski o dofinan-
sowanie zadań z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w zakresie poprawy bezpie-
czeństwa ruchu drogowego na przejściach dla pieszych. Wnioski przygotowane 
przez Miasto Suwałki dotyczą:

Często dochodzi do wypadków na przejściach dla pieszych przy ul. E. Plater. Ten wydarzył 
się przed kilkoma dniami

– przebudowy ul. E. Plater, która obejmie oświetlenie uliczne, wymianę na-
wierzchni na dojazdach do przejść oraz przebudowę chodników na dojściach do 
przejść i wykonanie oznakowania aktywnego;

– przebudowy skrzyżowania ul. E. Plater z ul. M. Skłodowskiej-Curie w zakresie 
oświetlenia ulicznego i przejść dla pieszych oraz przebudowy nawierzchni jezdni  
i chodników i wykonania oznakowania aktywnego;

– przebudowy ul. T. Noniewicza na odcinku między skrzyżowaniem z ul. gen.  
J. Dwernickiego, a ul. Muzyczną, w tym doświetlenie 3 przejść dla pieszych, wyko-
nanie azyli dla pieszych, przebudowa oświetlenia ulicznego oraz nawierzchni jezd-
ni i chodników;

– przebudowy skrzyżowania ulic Utrata-Łąkowa-Pogodna w zakresie sygnali-
zacji świetlnej, oświetlenia ulicznego i przejść dla pieszych, chodników i ciągu pie-
szo-rowerowego.

Koszt tych trzech inwestycje wyniesie prawie 2,4 mln zł. Istnieje możliwość pozy-
skania dofinansowania w wysokości 80% całkowitego kosztu zadania.

>>

Co ze SkrzyŻoWaniem 
na oSiedlU półnoC?

Do redakcji „DwuTygodnika Suwalskiego” wpłynęło 
zapytanie od mieszkańców Suwałk zaniepokojonych sy-
tuacją na Osiedlu Północ, gdzie zakończyła się przebudo-
wa skrzyżowania ul. A. Wierusza-Kowalskiego z ul. gen. 
K. Pułaskiego:

Kiedy skrzyżowanie to zostanie wreszcie w pełni prze-
jezdne? Dlaczego tak długo trwa odbiór robót? Ta tymcza-
sowa organizacja ruchu trwa i jest niebezpiecznie, mało wi-
dać przejście dla pieszych i pełno różnych oznakowań, tak 
że nie wiadomo o co chodzi. O nieszczęście nietrudno, jak 
chociażby niedawne potrącenie pieszego w tym miejscu.

Tak skrzyżowanie ulicy A. Wierusza-Kowalskiego z ul. gen. 
K. Pułaskiego wyglądało przed uruchomieniem sygnalizacji 
świetlnej

Odpowiedzi w tej sprawie udzielił Tomasz Drejer, dyrek-
tor Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach:

W obecnej chwili zgodnie z obowiązującym w Polsce pra-
wem trwa procedura odbiorowa związana z uzyskaniem 
pozwolenia na użytkowanie przebudowanego skrzyżowa-
nia ul. gen. Kazimierza Pułaskiego z ul. Alfreda Wierusza-
Kowalskiego (taka sama jak na ul. 100-lecia Niepodległości), 
w związku tym nie jestem w stanie podać dokładnej daty peł-
nego otwarcia do ruchu skrzyżowania. 

16 listopada o godzinie 10 została wprowadzona tymcza-
sowa organizacja ruchu drogowego na skrzyżowaniu ul. gen. 
K. Pułaskiego z ul. A. Wierusza-Kowalskiego, w ramach której:

• uruchomiony został stałoczasowy program sygnaliza-
cji świetlnej (kolorowy, światła zmieniają się w stałych od-
stępach czasu),

• dopuszczono do ruchu dwa pasy na wprost na obu wlo-
tach ul. gen. K. Pułaskiego,

• na przebudowanych odcinkach ulic gen. K. Pułaskiego 
i ul. A. Wierusza-Kowalskiego w dalszym ciągu obowiązuje 
ograniczenie prędkości do 30 km/h oraz zakaz wyprzedzania,

• w dalszym ciągu nie ma możliwości skrętu w lewo z ul. gen. 
K. Pułaskiego w ul. A. Wierusza-Kowalskiego oraz skrętu w lewo  
z ul. A. Wierusza-Kowalskiego w ul. gen. K. Pułaskiego.

Zwracam się z prośbą do pieszych i kierowców o zacho-
wanie ostrożności, szczególnie w rejonie przejść dla pieszych 
oraz o stosowanie się do wprowadzonego oznakowania. 

CzytelniCy pytają

pierwszy sezoN suwer-a 
Ponad 132 tys. przejechanych kilometrów i ponad 40 tys. wypożyczeń – tak 

najkrócej można podsumować pierwszy sezon funkcjonowania Systemu Roweru 
Miejskiego SUWER. 

– System roweru miejskiego został 
zakupiony dzięki dużemu, wartemu po-
nad 30 milionów złotych projektowi, 
na który pozyskaliśmy dofinansowanie  
z Unii Europejskiej. SUWER był jedną ze 
składowych projektu. Dzięki niemu ku-
piliśmy też 19 autobusów komunikacji 
miejskiej na gaz CNG. SUWER-y są wła-
snością Miasta Suwałki. W naszym imie-
niu operator zajmuje się obsługą całego 
systemu oraz naprawami usterek ro-
werów. Od zainteresowania Suwalczan 
tą formą transportu będzie zależeć czy 
system będzie rozwijany w przyszłości – powiedział zastępca prezydenta Suwałk 
Łukasz Kurzyna.

W 2021 r. system SUWER funkcjonował od 25 czerwca do 24 października. Średnio 
codziennie rowery wypożyczano 330 razy. System SUWER to: 16 stacji rowerowych 
i 160 rowerów, w tym: 142 rowery tradycyjne, 15 rowerów elektrycznych, 3 rowery 
typu tandem oraz system IT do obsługi roweru miejskiego, w tym strona interne-
towa i aplikacja mobilna.

>>
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Poniżej zestawienie projektów poddanych głosowaniu w ramach kon-
sultacji Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego na 2022 rok wraz z szacun-
kowym kosztem, w kolejności według liczby głosów.

„małe” projekty

1. Zakup sprzętu sportowego do treningu motorycznego dla dzieci  
i młodzieży – 104 816 zł – głosów 1854

2.  Ut wardzenie nawier zchni  ż wirowej  na ul .  Dąbrówk a  
w Suwałkach – IV etap – 125 000 zł – głosów 1601

3. Utwardzenie terenu przed bramami ROD „MALWA” wraz z parkin-
gami – 125 000 zł – głosów 724

4. Parking nad Zalewem Arkadia – 125 000 zł – głosów 572 

realizacja 4 projektów o wartości 479 816 zł z wartości 500 000 zł po-
zostaje kwota 20 184 zł

5. Psi park – 112 326,26 zł – głosów 435
6. Wybieg dla psów na Reja – 125 000 zł – głosów 403
7. Oaza Północy przy Bike Parku – 125 000 zł – głosów 396
8. Zielona Aleja Osiedla Hańcza – zagospodarowanie terenów zielo-

nych – 120 000 zł – głosów 396

„dUŻe” projekty

1. Budowa parkingu przy ul. Grunwaldzkiej do obsługi targowiska, 
cmentarza i obiektów OSiR – 900 000 zł – głosów 2425

2. Boisko „Orlik” miejscem edukacji i wychowania pokoleń Suwalczan 
– 900 000 zł – głosów 1849 

7

Wyniki głoSoWania W SpraWie SUWalSkiego BUdŻetU oByWatelSkiego 
jako CzęśCi BUdŻetU miaSta na 2022 rok

suwalski budżet obywatelski 2022

realizacja 2 projektów o wartości 1 800 000 zł z wartości 1 900 000 zł  
pozostaje kwota 100 000 zł

3. Tężnia solankowa – 300 000 zł – głosów 1590
4. Suwalski StreetLand – I etap (remont skateparku i budowa strefy 

do streetballa oraz montaż konstrukcji do kompleksowego treningu za-
wodnika biegów przeszkodowych jak również do akrobatyki sportowej 
typu „pole dance”) – 900 000 zł – głosów 663

5. Remont drogi wewnętrznej między ulicami W. Witosa i A. Putry przy-
legającej do ulicy gen. K. Pułaskiego – 900 00 zł – głosów 644

6. „Park Ułański” – odrestaurowanie parku na terenie pokoszarowym 
przy ul. gen. K. Pułaskiego z elementami wystawy plenerowej o historii 
dawnego garnizonu – 890 000 zł – głosów 470

7. Utwardzenie i odwodnienie nawierzchni dojazdowej do garaży 
przy ulicy A. Wierusza-Kowalskiego 10A i 10B oraz A. Paca 12 – 820 000 zł  
– głosów 88

„zielone” projekty

1. Chopina Park – Zielona Skarpa – 100 000 zł – głosów 2620
2. Zieleń przy ul. A. Wierusza-Kowalskiego 23b – 25 100 zł – głosów 

2535

„kUltUralne lUB SpołeCzne” projekty

1. Poukładaj sobie raka! – 20 000 zł – głosów 1867
2. Okolicznościowy mural z okazji 75-lecia Klubu Wigier Suwałki  

– 20 000 zł – głosów 1359
3. Piknik Rodzinny z okazji odpustu w Parafii pw. Bożego Ciała  

w Suwałkach – 19 800 zł – głosów 795
4. Suwalska akcja kastracja! – 20 000 zł – głosów 540
5. Zaopiekujemy się kotami wolno żyjącymi w Suwałkach – 19 999 zł 

– głosów 532

realizacja 5 projektów o wartości 99 799 zł z wartości 100 000 zł po-
zostaje kwota 201 zł

6. Poznajemy świat ptaków w mieście i wspieramy ptasie lokalizacje 
– 20 000 zł – głosów 448

7. Piknik Rodzinny ku Zdrowiu Krwiodawcy Mieszkańcom Suwałk  
– 20 000 zł – głosów 339

8. Człowiek i rzeka – 20 000 zł – głosów 283
9. Piknik Rodzinny Franciszkańska – 19 900 zł – głosów 220
10. Piknik Olimpijski – III edycja – 20 000 zł – głosów 150

4 projekty inwestycyjne małe, 2 projekty inwestycyjne duże, 5 projektów kulturalnych lub społecznych oraz 2 „zielone projekty”. 
mieszkańcy Suwałk zdecydowali w głosowaniu, które propozycje zgłoszone do Suwalskiego Budżetu obywatelskiego zostaną zrealizo-
wane w 2022 roku. 

ogółem kart do głosowania było 11 119 w tym: ważnych 8 680, nieważnych 2 439. karty złożono internetowo – 4 855, papierowo – 6 264.
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wiwat Niepodległa

Na zakończenie koncertu wszyscy wykonawcy zaśpiewali hymn Miasta Suwałk

Stowarz yszenie Suwalskie 
Starszaki koncertem „Dzisiaj  zie-
mia Wasza jest wolną…” uczcili 
Święto Niepodległości. Na scenie 
Suwalskiego Ośrodka Kultury na 
przemian występowała młodość 
i doświadczenie. Przedstawiciele 

Koncertowi towarzy-
szyła wystawa foto-
grafii „Wiwat Nie-
podległość” autorstwa 
Teresy Wysockiej-
Kluczny. Materiały 
do wystawy udostęp-
nili też w ramach 
współpracy: Archi-
wum Państwowe 
w Suwałkach, 
Muzeum Okręgowe 
w Suwałkach

kilku pokoleń suwalczan recyto-
wali wiersze oraz śpiewali znane 
polskie pieśni patriotyczne, two-
rząc piękny spektakl. Wystąpili: 
Chór Szósteczka ze Szkoły Pod- 
stawowej nr 6 im. Aleksandry 
Kuja łowic z ,  Studio Piosenk i  

Beciaki ,  Chór Seniora Canto  
z SOK, Zespół taneczny Srebrne 
Pier wiosnk i  z  Uniwer s y tetu  
III Wieku, Studio Tańca DANCE  
Z O N E ,  Z e s p ó ł  S u w a l s k i e 
Starszaki, Zespół Pieśni i Tańca 
Suwalszczyzna.

Koncert realizowany jest ja-

ko zadanie publiczne pod na-
zwą „SWAT – czyli  Suwalska 
Wielopokoleniowa Akademia 
T r a d y c j i  –  P o z n a j m y  s i ę  
w Podlaskiem” współf inanso-
wane ze środków Województwa 
Podlaskiego i dof inansowane  
z budżetu miejskiego Suwałk.

>>

pieŚNi 
patriotyczNe

19 listopada Seniorzy z Pasją HORYZONT zorganizowali V edycję 
Międzypokoleniowego Przeglądu Pieśni Patriotycznej. Niestety z powo-
du pandemii nie mogły wystąpić zapowiedziane zespoły z wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego. Na scenie zaprezentowały się: Melodia  
z Augustowa, Złota Jesień z UTW Suwałki, SONUS z GOK w Krzywem,  
Fa-sol-la ze Szkoły Podstawowej nr 10 w Suwałkach, Cantabile z towa-
rzyszeniem grupy instrumentalnej Sentimental Yourney Band, Zespół 
Taneczny Diament, Ocean Życia (na zdjęciu). 

Aktywni seniorzy spotkali się 17 listopada w hotelu LOFT na 
Festynie Pokoleń, zorganizowanym przez Centrum Aktywności 
Społecznej Pryzmat. Spotkanie było okazją do prezentacji efektów 
projektu pn. „Senioralne drogowskazy”, zrealizowanego przez CAS 
Pryzmat, a dofinansowanego ze środków programu wieloletniego 
na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025” oraz Miasta 
Suwałki.

W spotkaniu uczestniczyło 70 osób, w tym prezydent Suwałk 

Czesław Renkiewicz, przewodnicząca Suwalskiej Rady Seniorów 
Wiesława Kwaterska oraz przedstawiciele samorządu i organiza-
cji współpracujących z seniorami. A przede wszystkim dzieci z su-
walskiego Przedszkola nr 6 oraz uczestnicy projektu, którym prezy-
dent Suwałk podziękował za zapał i zaangażowanie. O tym, jak na co 
dzień radzić sobie z upływającym czasem, czy zniechęceniem mó-
wiła Justyna Łempicka, przewodnicząca Fundacji Teen Ranch Polska  
w Kopanicy. Do aktywności i wyjścia z tzw. strefy komfortu namawia-
ła Mirosława Krymska z Suwalskiego Ośrodka Kultury. O Suwalskiej 
Radzie Seniorów opowiedziała jej przewodnicząca W. Kwaterska. 
Uśmiechy na twarzach gości wywołały występy grupy „Żabki” 
z Przedszkola nr 6. Najmłodsi razem z seniorami wzięli udział w za-
bawie tanecznej.

30 seniorów uczestniczących w projekcie mogło dzięki temu do-
skonalić swoje umiejętności literacko-teatralne i komputerowe oraz 
dowiedzieć się jak zadbać o bezpieczeństwo swoje i innych, a tak-
że integrować się z najmłodszym pokoleniem. Organizatorzy pod-
kreślają, że część wolontariuszy-seniorów realizuje także własne ini-
cjatywy, zapraszając do współpracy uczestników Szkoły Aktywności 
Międzypokoleniowej lub angażuje się w działania innych senioralnych 
stowarzyszeń, czy klubów seniora, m.in. przygotowując wieczory po-
etyckie, spektakle teatralne, występy taneczne, obchody świąt i uro-
czystości. Są też wolontariusze-seniorzy, którzy opiekują się osobami 
schorowanymi i samotnymi. Spędzają z nimi czas, wychodzą na spa-
cer, pomagają w zakupach, czy innych pilnych sprawach.

>>

>> seNiorzy z przedszkolakami
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śWiąteCzny polonez

W przededniu Święta Niepodległości kilkudziesięciu uczniów su-
walskich szkół: Zespołu Szkół Technicznych i ZDZ w samo południe  
w Parku Konstytucji 3 Maja zatańczyło polski taniec narodowy – polo-
neza. Następnie uczniowie złożyli kwiaty pod pomnikiem Marszałka 
Józefa Piłsudskiego.

przedSzkolaki teŻ śWiętoWały

W suwalskim Przedszkolu nr 3 im. Ojca Świętego Jana Pawła II zorga-
nizowano akademię z okazji Święta Niepodległości. Wszyscy odśpiewa-
li hymn Polski. Dzieci w strojach galowych, z przypiętymi kotylionami  
o barwach narodowych zaprezentowały tańce, recytowały wiersze i śpie-
wały piosenki o naszej Ojczyźnie.

SzaCUnek dla mUndUrU

Na parkingu przy 14. Pułku Przeciwpancernym suwalczanie zobaczyli 
m.in. KTO Rosomak, HMMWV, wyrzutnie PPK Spike i Malutka

W 14. Pułku Przeciwpancernym zorganizowano „Dzień szacunku dla 
munduru”, w czasie którego m.in. zaprezentowano mundur polowy, ga-
lowy oraz wyjściowy damski i męski Wojsk Lądowych, a także mundury 
Sił Powietrznych i Marynarki Wojennej. Odbył się pokaz sprzętu będą-
cego na wyposażeniu suwalskiej jednostki. Można było się dowiedzieć 
m.in. czym jest mundur dla żołnierzy Wojska Polskiego, jak ważnym jest 
elementem dla naszego narodu i państwa, a także porozmawiać z żoł-
nierzami. Był też punkt promocyjno-rekrutacyjny Wojskowej Komendy 
Uzupełnień w Suwałkach.

jak suwalczaNie obchodzili Święto NiepodległoŚci?
na Stronie 2 przedStaWiliŚmy relację z miejSkich obchodóW ŚWięta niepodległoŚci. SuWalczanie  
W tym roku W różny SpoSób obchodzili naSze narodoWe ŚWięto. poniżej informacje o tych Wydarzeniach.

SUWalSki Bieg niepodległośCi
 

320 sportowców stanęło na starcie Suwalskiego Biegu Niepodległości. Uczest-
nicy Biegu Patriotów i Małych Patriotów wyruszyli z Placu Marszałka Józefa 
Piłsudskiego

Na mecie Suwalskiego Biegu Niepodległości na wszystkich uczestni-
ków biegu czekali kibice i okolicznościowe medale. Bieg Patriotów wy-
grał Jakub Ołowski z Biskupca przed Tadeuszem Walendykiewiczem  
z Suwałk. Wśród kobiet najszybsza była Marzena Łaskowska z Olecka 
przed suwalczanką Emilią Kibitlewską.

konCert W SUWalSkim ośrodkU kUltUry

Fot. SOK – Zbigniew Stelmaszek

W czasie koncertu „Raduj się serce” licznie zgromadzeni widzo-
wie wysłuchali ciekawego koncertu w wykonaniu Suwalskiej Orkiestry 
Kameralnej pod batutą Krzysztofa J. Kozakiewicza oraz trojga znakomi-
tych solistów: Justyny Reczeniedi, Natalii Winnik oraz Rafała Grozdewa.

młodzieŻoWy marSz niepodległośCi
Ponad 100 osób przeszło suwalskimi ulicami w Młodzieżowym Marszu 

Niepodległości. Tradycyjnie marsz poprzedziła msza św. w konkatedrze 
św. Aleksandra. Następnie uczestnicy wyruszyli spod Dębu Wolności  
w Parku Konstytucji 3 Maja pod Pomnik Polskiej Organizacji Wojskowej 
na cmentarzu przy ul. Bakałarzewskiej.
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BUdŻet  Suwałk  na  2022  rok

W związku z szalejącą inflacją nadrzędną kwestią było zabezpieczenie w projekcie budżetu środków na podwyżki wynagro-
dzeń pracowników jednostek miejskich (m.in. ZDiZ, OSiR, żłobek, pracownicy administracji i obsługi jednostek oświatowych czy 
Urząd Miejski) oraz instytucji kultury. Fundusz płac w każdej jednostce wzrośnie o 10%. O konkretnych wysokościach wzrostu wy-
nagrodzeń wśród pracowników zdecydują dyrektorzy i kierownicy jednostek. Poinformowali o tym prezydent Suwałk Czesław 
Renkiewicz, skarbnik Miasta Wiesław Stelmach oraz radni Zbigniew Roman De-Mezer – wiceprzewodniczący Klubu „Łączą nas 
Suwałki” oraz Andrzej Turowski – przewodniczący Komisji Finansowo-Budżetowej Rady Miejskiej.

– Przygotowanie budżetu na przyszły rok było procesem długotrwałym, transparentnym i szeroko omawianym. Włączyłem  
w opracowanie tego projektu wszystkich radnych Rady Miejskiej. Już w czerwcu wystąpiłem do wszystkich kół i ugrupowań zasiadają-
cych w Radzie Miejskiej z pisemną prośbą o przygotowanie swoich propozycji i rozwiązań systemowych dla budżetu na przyszły rok. 
Jest to najtrudniejszy budżet, który przyszło mi w mojej pracy prezydenta przygotować. Wszystko z uwagi na reformę systemu podat-
kowego w ramach „Polskiego Ładu” – powiedział prezydent Cz. Renkiewicz.

– Rzeczywiście nad tym dokumentem pracowaliśmy wspólnie z wszystkimi klubami i ugrupowaniami – mówili zgodnie radni  
A. Turowski i Z. R. De-Mezer.

Prezydent Suwałk Cz. Renkiewicz uczestniczył też w konferencji prasowej na temat budżetu na rok 2022 z przedstawicielami ugru-
powania Mieszkańcy Suwałk: radnymi Anną Marią Gawlińską i Łukaszem Wojno oraz byłym radnym Sławomirem Sieczkowskim. 

– Odsuwamy politykę krajową na bok, a zajmiemy się tym, co jest tu na miejscu. Musimy podjąć wspólne kroki w celu poprawy kon-
dycji finansowej Miasta Suwałki – powiedział Ł. Wojno.

Poniżej prezentujemy szczegóły dotyczące projektu budżetu Suwałk na 2022 rok i porównanie go do projektu budżetu na 2021 r.  
W tym porównaniu nie uwzględniono danych dotyczących wydatków na administrację publiczną, ze względu na zmianę zasad kwali-
fikowania wydatków na ten cel, co czyni dane za 2021 r. i 2022 r. nieporównywalnymi. Budżet na 2022 rok zakłada:

¤  podwyżki wynagrodzeń dla ponad 1 500 pracowników samorządowych (bez nauczycieli) – 8 110 000 zł
¤  pieniądze na odprawy emerytalne i inne świadczenia pracownicze – 800 000 zł
¤  pieniądze na budżet obywatelski – 2 600 000 zł
¤  dotacje dla organizacji pozarządowych – 5 180 376 zł

Skąd biorą się pieniądze w suwalskim budżecie?

Dochody Suwałk  469 189 852 zł

spadek o 33 105 717 zł 
w porównaniu do 2021 r.

1010

Subwencje z budżetu państwa, 
w tym dofinansowanie szkół

133 910 448 zł

wzrost o 4 740 651 zł w porównaniu do 2021 r.

Dotacje z budżetu państwa, w tym pieniądze 
z Unii Europejskiej 
115 382 535 zł

spadek o 45 579 191 zł w porównaniu do 2021 r.

Udziały w CIT i PIT  82 922 588 zł

spadek o 4 562 313 zł w porównaniu do 2021 r.

Podatki i opłaty 99 531 161 zł

wzrost o 14 092 384 zł w porównaniu do 2021 r.

Dochody z mienia komunalnego 23 422 800 zł

wzrost o 2 435 028 zł w porównaniu do 2021 r.

Pozostałe dochody 14 020 320 zł

spadek o 4 232 278 zł w porównaniu do 2021 r.
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Co nas 
najwięcej kosztuje?

Oświata i wychowanie 
(w tym pieniądze z UE i CUW)

174 355 390 zł
wzrost wydatków 
o 12 948 925 zł

w porównaniu do 2021 r.

Pomoc rodzinie
75 701 461 zł

 spadek wydatków 
o 43 930261 zł 

w porównaniu do 2021 r. 
(ze względu na przejęcie przez ZUS 

wypłaty zasiłku 500+)

Pomoc społeczna 
32 650 981 zł – w 2019 r. 

wzrost wydatków 
o 2 474 635 zł 

w porównaniu do 2021 r.

Wydatki na inwestycje 
61 962 565 zł 

wzrost 
o 4 212 731 zł 

w porównaniu do 2021 r.

1111

Gospodarka komunalna
i ochrona środowiska

24 048 448 zł

wzrost wydatków 
o 1 713 653 zł 

w porównaniu do 2021 r.

największe 
suwalskie inwestycje

Przebudowa 
stadionu przy SP nr 5

Remont pływalni 
przy SP nr 10

Remont boiska przy SP nr 7 Remont boiska przy SP nr 2

komplekSoWa popraWa infraStrUktUry SportoWej

21 220 000 zł 

Rozbudowa 
ulicy Krzywólka 
7 763 611 zł

Modernizacja 
budynku 
mieszkalnego przy 
ul. Sejneńskiej 22
5 125 000  zł

Wydatki Suwałk

511 886 031 zł

spadek o 4 669 256 zł 
w porównaniu do 2021 r.

Modernizacja budynków Urzędu Miejskiego 
przy ul. A. Mickiewicza 1 i ul. T. Noniewicza 71

 5 450 000  zł
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patriotyczNy festiwal
Duet Bernadeta Bilbin i Hanna Krzyżewska z suwalskiego I Liceum 

Ogólnokształcącego im. M. Konopnickiej oraz Maja Dąbrowska z I LO 
w Białymstoku wygrały XXIX Wojewódzki Festiwal Piosenki i Poezji 
Patriotycznej w kategorii piosenki. Festiwal odbył się w suwalskim I LO 
im. M. Konopnickiej.

W kategorii recytacji wygrały: Ewelina Wilk z I LO w Suwałkach i Amelia 
Andrychowska – uczennica I LO im. T. Kościuszki w Łomży. W kategorii 
twórczości własnej I miejsce zajęły ex aequo Maja Szczotka z suwalskie-
go I LO, Gabriela Krawel z sokólskiego Zespołu Szkół Rolniczych im. mjr 
Henryka Dobrzańskiego-Hubala i Michał Dzierżek z białostockiego I LO 
w Białymstoku. Twórcą i głównym organizatorem Festiwalu jest poloni-
sta Marek Urbanowicz.

W czasie festiwalu zaprezentował się zespół Technofonika z Zespołu Szkół 
Technicznych w Suwałkach

12
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>>

Niebo gwiaździste 
Nad suwałkami

Henryk Gałaszewski za fotografie „Zalew Arkadia i Milky Way” oraz 
„Startrails pomnik św. Rocha i Romualda” otrzymał pierwszą nagrodę  
w konkursie fotograficznym „Niebo gwiaździste nad Suwałkami” zor-
ganizowanym przez suwalską Bibliotekę Publiczną im. M. Konopnickiej 
w 100-lecie urodzin Stanisława Lema. Zdjęcia ukazywały suwalskie nie-
bo i gwiazdy oraz niebiańskie zjawiska atmosferyczne i miały na celu 
uwrażliwienie na piękno nieba i kryjącego się za nim kosmosu, opisywa-
nego w książkach St. Lema. Drugą nagrodę jury przyznało Tomaszowi 
Dziemianowi, a trzecie ex aequo Kamilowi Skarżyńskiemu i Marcinowi 
Pawlukiewiczowi.

Nagrodzone prace można oglądać w „Galerii na schodach”  
w Bibliotece przy ul. E. Plater 33A.

biblioteczNa 
pocztówka

Z okazji Święta Niepodległości suwalska Biblioteka Publiczna im. Marii 
Konopnickiej  przedstawia kolejną pocztówkę multimedialną przygoto-
waną przez Pracownię Digitalizacji i Historii Mówionej. Są na niej histo-
rie, których na próżno szukać w podręcznikach. Niewielu zapewne sły-
szało o krawcu Sienkiewiczu z Poddubówka, który uszył płaszcz-burkę 
Józefowi Piłsudskiemu. Gdy Marszałek przybył do niepodległych Suwałk 
we wrześniu 1919 roku, delegacja włościan z Pawłem Kujałowiczem na 
czele uroczyście przekazała ten dar Marszałkowi. Opowieść przetrwała 
wśród najbliższych Klementyny Urbanowicz, której wspomnienia zostały 
zarejestrowane w bibliotecznej Pracowni Digitalizacji i Historii Mówionej. 
Tej i innych opowieści można posłuchać pod adresem: http://digi.bpsu-
walki.pl/plaszcz-dla-pilsudskiego/

>>

>>

Laureat drugiego miejsca Tomasz Dziemian i jego praca „Złota pełnia”

o wyprawie polarNej
W suwalskiej Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej o „Wyprawie po-

larnej dookoła Svalbardu 2021” opowiadał żeglarz Tadeusz Buchowiecki. 
Jego opowieści wzbogaconej fotografiami z wyprawy wysłuchali licznie 
zgromadzeni słuchacze. Pomimo lodu i zimowego klimatu na prezento-
wanych zdjęciach, podczas spotkania atmosfera była gorąca.

– W tej wyprawie, na pokładzie jachtu „Ocean B” nasza trzynastoosobo-
wa załoga pokonała blisko 2000 Mm na trasie z Longyearbyen przez Moffen, 
Kvitoya, do wyspy Bjornoya i Norwegii. Choć celem wyprawy było opłynię-
cie całego Archipelagu Svalbard, to dopłynięcie do 82° 32.75’ N daje dużo sa-
tysfakcji, bo to czwarty „wynik” w światowym żeglarstwie polarnym spośród 
tych, którzy jachtem wybrali się w stronę Bieguna Północnego, w tym drugi 
wynik z 2020 roku, który również należy do nas – opowiadał T. Buchowiecki.

To nie pierwsza wyprawa T. Buchowieckiego. Poprzednią odbył na 
statku „Ocean A”, żeglując wzdłuż wschodniego brzegu Grenlandii, we 
wrześniu 2018 roku. Osiągnął wtedy rekordową pozycję w płynięciu na 
północ jak najbliżej bieguna: 79 stopni 40 minut szerokości geograficznej 
północnej, ustanawiając tym samym nowy rekord świata przejścia pod 
żaglami w tym kierunku. Załoga statku „Ocean A” składała się z 16 osób,  
a T. Buchowiecki pełnił w niej funkcję III oficera.

Suwalski przedsiębiorca T. Buchowiecki odkrył w sobie pasję żeglar-
ską dopiero po 40-ce. Ale zdążył już żeglować wielokrotnie na dużych ża-
glowcach morskich, takich jak Pogoria, Kapitan Borchardt, czy La Grace 
po Morzu Śródziemnomorskim czy Oceanie Atlantyckim.

>>
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n spektakl „Ludzie inteligentni” – 5.12, godz. 16 i 19, Sala im. A. Wajdy, 
ul. Jana Pawła II 5, bilety 80 zł/100 zł/110 zł.

mUzeUm okręgoWe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
n do zwiedzania wystawy „WAJDA Suwałki” – poświęconej twórczości 

filmowej wybitnego reżysera Andrzeja Wajdy. Wystawę można oglądać 
do końca stycznia 2022 r.;

n do zwiedzania wystaw od wtorku do piątku w godz. 8-16, w sobotę  
i niedzielę w godz. 9-17. 

aUgUStoWSko-SUWalSkie toWarzyStWo 
naUkoWe i mUzeUm okręgoWe zapraszają na:

n spotkanie z cyklu „Działo się w Suwałkach…”. Gościem spotkania bę-
dzie Jarosław Borejszo. Miejsce spotkania Muzeum im. Marii Konopnickiej, 
ul. T. Kościuszki 31 – 8.12, godz. 17.

parafia pW. BoŻego Ciała (franCiSzkanie), ul. 11 listopada, 
zaprasza na:

n koncert Suwalskiego Chóru Kameralnego „Viva Musica”, pod batu-
tą Grzegorza Bogdana – 27.11, godz. 19. W programie koncertu z udzia-
łem chórzystów, solisty Michała Rudasia i zespołu „Sierra Manta” – pie-
śni „Navidad Nuestra ” oraz „Gloria” z Mszy Kreolskiej.

BlaCk pUB komin, ul. E. Plater 1, zaprasza na:
n Andrzejki – 27.11, godz. 20. W tym dniu każdy ma na drugie imię 

Andrzej. Spotkajmy się przy dobrej muzyce, którą zaserwują Dj. Tonn  
i Dj. Sheriff, a wróżka Asia wyczaruje pyszności przy barze. Andrzeje wcho-
dzą za free, reszta 10 zł, a po 23 godz. – 15 zł.;

n Koncert zespołu Koniec Listopada + The Boars 
– 26.11, w godz. 19-22. Oprócz świeżych numerów 
zespół zagra również stare przeboje, żeby nostal-
gia już całkiem nie wytrąciła słuchaczy z rytmu ży-
cia. Wejście 15 zł. Koncert odwołany

reStaUraCja rozmarino, ul. Kościuszki 75, zaprasza na:
n koncert zespołu „Byle dalej”  

– 26.11, godz. 19, bilety 10 zł. W reper-
tuarze m.in. utwory Starego Dobrego 
Małżeństwa, Bułata Okudżaw y, 
Włodzimierza Wysockiego;

n Wide Open Jam Session – 3.12, godz. 19, wstęp wolny, wcześniejsza 
rezerwacja miejsc 5 zł/os.

Centrum Handlowe plaza Suwałki, ul. J. Dwernickiego 15, lok. 301. 
zaprasza na filmy:

– do 25 listopada – „Pszczółka Maja: Mały wielki skarb” (animowany/
przygodowy), „Wilk, lew i ja” (przygodowy/familijny), „Nędzarz i mada-
me” (biograficzny/historyczny/religijny), „To musi być miłość” (komedia 
romantyczna), „Pogromcy duchów. Dziedzictwo” (komedia/s-f), „Pitbull” 

(sensacyjny), „Furioza” (sensacyjny), „Bo 
we mnie jest seks” (dramat obyczajo-
wy), „Poufne lekcje perskiego” (dramat) 
– 23.11, film wyświetlany w cyklu KINO 
KONESERA;

– od 26 listopada – „Nasze magiczne 
Encanto” (komedia animowana/przy-
godowy), „Dom Gucci” (dramat biogra-
ficzny), „Dziewczyny z Dubaju” (sensa-
cyjny/erotyczny);

– 3 grudnia – „Cliford. Wielki czer-
wony pies” (familijny/przygodowy), 
„Chłopiec z chmur” (familijny/przygo-
dowy), „Lokatorka” (dramat/sensacyjny).

BiBlioteka pUBliCzna im. marii konopniCkiej,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza:

n na spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki „Czwartkowe obgadywa-
nie” – 25.11, godz. 16, Sala im. Jadwigi Towarnickiej, II piętro Biblioteki 
przy ul. E. Plater 33A;

n do udziału w akcji „Mała książka – wielki czło-
wiek” – przyjdź z dzieckiem (3-6 lat) do biblioteki  
i odbierz Wyprawkę Czytelniczą w ramach projektu 
„Mała książka – wielki człowiek”! Dzieci znajdą książ-
kę oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę  
w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem mini-
mum jednej książki Mały Czytelnik otrzyma naklej-
kę, a po zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowany 
imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytel-

nicze zainteresowania. Bezpłatne wyprawki można otrzymać w wypoży-
czalni Oddziału dla Dzieci (ul. E. Plater 33A), w Filii nr 1 (ul. Szpitalna 60),  
w Filii nr 2 (ul. Klonowa 41) oraz w Filii nr 3 (ul. Północna 26);

n  wspólnie z Ci- 
nema Lumiere w Su-
wałkach do udziału  

w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” – zanim obejrzysz 
film, wypożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź 
kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon 
„Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zakupu 
biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie 18 zł). 
Filmy objęte akcją: „Pszczółka Maja: Mały wiel-
ki skarb”, „Wilk, lew i ja”, „Clifford. Wielki czerwo-
ny pies” od 3 grudnia.

SUWalSki ośrodek kUltUry zaprasza na:
n Galę Mozartowską – 24.11, godz. 19, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła 

II 5, wstęp wolny. Koncert będzie upamiętnieniem 230. rocznicy śmierci 
W.A. Mozarta. Na scenie wystąpią pedagodzy i studenci z Uniwersytetu 
Muzycznego im. Fryderyka Chopina w Białymstoku pod batutą Janusza 
Przybylskiego;

n Przegląd Muzyki Ludowej Suwalszczyzny  
– 27.11, godz. 12, Sala Granatowa, ul. T. No- 
niewicza 71, wstęp wolny;

n taneczne show „Światła Broadwayu” – 28.11, godz. 18, Sala im. A. Waj- 
dy, ul. Jana Pawła II 5, bilety 30 zł w kasie SOK. Spektakl Studia Tańca 
Dance Academy przeniesie nas w świat scen nowojorskiego Broadwayu;.

n na wernisaż wystawy „Tkanina” – 29.11, godz. 18, Foyer SOK (I p.) 
ul. Jana Pawła II 5, wstęp wolny. Malarze z grupy SZTALUGI z Pracowni 
Plastycznej Centrum na wystawie zaprezentują kilkadziesiąt obrazów 
namalowanych w technice olejnej i akrylowej. Wystawa czynna do 

31.01.2022 r.;
n  koncert „Między nami Pokoleniami”  

– 30.11, godz. 17, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana 
Pawła II 5, wstęp wolny. Na scenie wystąpią 
seniorzy Stowarzyszenia Suwalskie Starszaki 
razem z młodym pokoleniem. Będzie wspól-
na zabawa w rytm muzyki rozrywkowej, nie 
zabraknie też tańca i poezji;

n XVII Spotkania z Monodramem „O Złotą Podkowę Pegaza” – 2-4.12, 
ul. Jana Pawła II 5, wstęp wolny, liczba miejsc ograniczona, rezerwacja  
tel. 87 563 85 10. Trzy dni ze znakomitym teatrem dla młodzieży i do-
rosłych. Siedemnaście spektakli z Polski i zagranicy. Wystąpią zawodo-
wi aktorzy;

n Dziecięcą Akademię Rękodzieła: Witaj Święty 
Mikołaju – 5.12, godz. 11. Galeria Patio, ul. Jana Pawła 
II 5, wstęp 7 zł. Na warsztatach będą tworzone ozdoby 
bożonarodzeniowe;

13
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Wydarzenia SportoWe
głoSUjmy na marię andrejCzyk

Tr wa 87. Plebisc y t na Najlepszego 
Sportowca Polski 2021 roku – najważniejszy 
plebiscyt sportowy w naszym kraju. Wśród 20 
najwybitniejszych polskich sportowców zna-
lazła się Maria Andrejczyk (na zdjęciu), zawod-
niczka LUKS Hańcza Suwałki. Zachęcamy do 
głosowania na wicemistrzynię olimpijską z su-
walskiego klubu. Zagłosować można pod lin-
kiem https://plebiscyt.przegladsportowy.pl/ 
Głosowanie online potrwa do 31 grudnia do 
godziny 12. 

W 2021 r. Maria Andrejczyk zdobyła srebrny medal w rzucie oszcze-
pem na Igrzyskach Olimpijskich w Tokio, a jej najlepszy wynik w finale to 
było 64,61 m. Podobnie, jak na poprzednich Igrzyskach M. Andrejczyk 
uzyskała najlepszy wynik w eliminacjach, ale ten wynik nie dałby jej zło-
ta w finale. W pierwszym starcie w tym roku wygrała konkurs rzutowe-
go Pucharu Europy w Splicie wspaniałym wynikiem 71,40 m, czym pobi-
ła rekord kraju o ponad 4 metry. W 2021 r. żadna inna oszczepniczka nie 
rzuciła dalej. Rezultat ze Splitu dał oszczepniczce LUKS Hańczy Suwałki 
trzecie miejsce na liście najlepszych w historii. M. Andrejczyk zajęła dru-
gie miejsce w tegorocznych „Złotych Kolcach” – najważniejszym plebiscy-
cie w polskiej lekkoatletyce. Wicemistrzyni olimpijska otrzymała też spe-
cjalną nagrodę podczas europejskiej gali Golden Tracks, która odbyła się  
w szwajcarskiej Lozannie. Zawodniczkę LUKS Hańczy Suwałki docenio-
no za przekazanie trofeum z Tokio na cel charytatywny.

dWie poraŻki ślepSka maloW
Siatkarze Ślepska Malow wyraźnie przegrali dwa mecze Plus Ligi,  

w których zmierzyli się z mistrzem i wicemistrzem Polski. W obu meczach 
dominacja wyżej notowanych rywali ani przez chwilę nie podlegała dys-
kusji. Najpierw w Suwałkach Ślepsk Malow przegrał 0:3 (22:25, 20:25, 
19:25) z Jastrzębskim Węglem. 

Piotr Łukasik podobnie, jak jego koledzy z zespołu ma w tym sezonie duży 
problem z poprawną zagrywką. Po swoich błędach siatkarze Ślepska Malow 
tracą mnóstwo punktów 

Emocji nie było też w Kędzierzynie-Koźlu w meczu Ślepska Malow  
z ZAKSĄ, który zakończył się porażką suwalskiej drużyny 0:3 (17:25, 22:25, 
18:25). Ten mecz potwierdził, że siatkarze suwalskiego zespołu mają duże 
problemy w tym sezonie, m.in. z własną zagrywką i przyjęciem zagryw-
ki rywali. Ślepsk Malow w ośmiu meczach zdobył 6 pkt i zajmuje dwu-
nastą lokatę w tabeli. W następnej kolejce przed siatkarzami Ślepska 
Malow kolejny trudny rywal – Projekt Warszawa. Mecz w Suwałki Arenie 
rozpocznie się 26 listopada, znowu niestety o mniej atrakcyjnej dla kibi-
ców godzinie 20:30.

nieUdany deBiUt trenera
W trakcie rozgrywek II ligi zmienił się trener suwalskich Wigier. 

Poprzedni, Dawid Szulczek rozpoczął pracę w ekstraklasowej Warcie 
Poznań. Zanim pojawił się nowy trener Wigry przegrały 1:3 z Pogonią  
w Grodzisku Mazowieckim na zakończenie pierwszej rundy II ligi. 

Gole strzelili: Kosei Iwao w 83 min dla Wigier, a dla rywali Jean Franco 
Sarmiento w 12 i 63 min, oraz Mateusz Lisowski w 88 min.

Nowym trenerem suwalskiego zespołu został Grzegorz Mokry, któ-
ry pracował już w suwalskim klubie w latach 2015-2017 jako asystent 
Donatasa Venceviciusa, a potem Dominika Nowaka. Przypomnijmy, że  
w tym czasie Wigry odnotowały największy sukces w historii klubu  
i awansowały do półfinału Pucharu Polski. Później 36-letni G. Mokry prze-
niósł się z trenerem D. Nowakiem do Miedzi Legnica, a następnie wrócił 
do współpracy z innym byłym trenerem Wigier Arturem Skowronkiem, 
któremu asystował jesienią 2020 r. w ekstraklasowej Wiśle Kraków. Od la-
ta tego roku Grzegorz Mokry, już samodzielnie, prowadził trzecioligowe 
rezerwy Miedzi Legnica.

– Jestem realistą. Dwie czołowe lokaty są 
poza naszym zasięgiem. Pozostaje walka 

o czołową szóstkę i baraże
– zapowiedział Grzegorz Mokry

Ostatni mecz z Chojniczanką w Choj- 
nicach pokazał,  że to jest mak symal-
ny cel o jaki Wigry mogą realnie walczyć  
w tym sezonie. Suwalski zespół przegrał 0:1 
z Chojniczanką. Gola strzałem sprzed pola 
karnego w 15 min. zdobył Łukasz Wolsztyński. Obie drużyny miały jesz-
cze okazje do strzelenia bramki, ale ich nie wykorzystały. Nie był to uda-
ny debiut w II lidze nowego trenera suwalskiej drużyny. Wigry w 18 me-
czach zdobyły 25 pkt i zajmują dziesiątą lokatę w tabeli. W następnej 
kolejce w Suwałkach 27 listopada (sobota) w samo południe rozpocznie 
się mecz Wigier z KKS Kalisz. Będzie to ostatni mecz II ligi przed prze-
rwą zimową w Suwałkach. 

Wigry ii drUgie 
W ostatnim meczu pierwszej rundy podlaskiej klasy okręgowej  

w Suwałkach Wigry II wygrały 2:1 z GKS Gródek. Drużyna Wigier II zaj-
muje drugą lokatę w tabeli klasy okręgowej z dorobkiem 31 pkt. Do li-
dera z Augustowa traci dwa punkty, ale Sparta ma do rozegrania jeszcze 
dwa zaległe mecze. W pierwszej rundzie Wigry II wygrały dziesięć me-
czów, jeden zremisowały, a trzy przegrały. W meczu z Puszczą Hajnówka 
na boisku Wigry II wygrały 5:2, ale mecz zweryfikowano jako walkower 
dla rywali. Kolejne mecze w podlaskiej klasie okręgowej zostaną roze-
grane po przerwie zimowej. 

Udany Start
Bardzo dobrze zaprezentowali się lekkoatleci z suwalskiej Szkoły 

Podstawowej nr 11 oraz z klubu LUKS Hańcza Suwałki w Wojewódzkich 
Halowych Zawodach z programu „Lekkoatletyka dla Każdego”  
w Białymstoku. Najwartościowszy wynik osiągnęła Julia Jasielon, któ-
ra pobiła rekord Polski w skoku wzwyż dzieci do lat 14. Skoczyła 163 
cm. Jej koleżanki i koledzy również osiągnęli wiele wartościowych 
wyników, bijąc swoje rekordy życiowe. W swoich kategoriach wieko-
wych rywalizację wygrali: Nadia Dydzińska (60 m ppł i skok wzwyż), 
Amelia Ołowniuk (60 m ppł), Kornelia Nowikowska (pchnięcie kulą), 
Maksymilian Barszczewski (skok wzwyż) i Igor Gober (skok w dal). Ich 
trenerami są: Jarosław Jutkiewicz, Wanda Bujnowska, Jerzy Zalewski 
oraz Izabela Sawicka i Magdalena Rogucka.

ap Wigry drUga
Młodzi piłkarze Lecha Poznań wygrali halowy turniej piłki nożnej 

rocznika 2013 rozegrany w hali Suwałki Arena. Drugie miejsce zajęła 
Akademia Piłkarska Wigry Suwałki. Najlepszym piłkarzem suwalskiej 
drużyny został wybrany Damian Paciorkowski, a Kamil Manalis z AP Wigry 
został wybrany najlepszym bramkarzem turnieju. To cykliczna impreza 
organizowana już od ponad 5 lat przez AP Wigry przy współpracy z su-
walskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji, przy wsparciu Urzędu Miejskiego  
w Suwałkach. W turnieju wystąpiło 8 drużyn reprezentujących akade-
mie piłkarskie z całego kraju.
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Z głębokim żalem i smutkiem żegnamy

śp. jadWigę  tylendę
wieloletnią animatorkę i przyjaciółkę suwalskiej kultury,

serdeczną Koleżankę i dobrego Człowieka.

Wyrazy współczucia

rodzinie i Bliskim
składają

Dyrektor, Twórcy i Pracownicy
Suwalskiego Ośrodka Kultury

292/2021

informacja o uchwaleniu miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego rejonu ulic franciszkańskiej i 11 listopada w Suwałkach

Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 
247, 784, 922, 1211, 1551) podaje się do publicznej wiadomości, że Uchwałą nr 
XXXVI/466/2021 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia  29 września 2021 r. przy-
jęty został „Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego rejonu ulic 
Franciszkańskiej i 11 Listopada w Suwałkach”. 

Jednocześnie informuję, że z jej treścią oraz pisemnym podsumowa-
niem dokumentu można zapoznać się w siedzibie tut. Urzędu w Wydziale 
Architektury i Gospodarki Przestrzennej w Suwałkach przy ul. A. Mickiewicza 
1, pok. nr 139 w godzinach pracy Urzędu: poniedziałek 8.00-16.00,  
od wtorku do piątku 7.30-15.30.

Informację o przyjęciu projektu dokumentu umieszcza się: w pu-
blicznie dostępnym wykazie danych na stronie Biuletynu Informacji 
Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach w Internecie pod adresem: http: 
//bip.um.suwalki.pl/, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. 
A. Mickiewicza 1 (I piętro) oraz w prasie lokalnej.  290/2021

panu Bogdanowi tylendzie
Pracownikowi Urzędu Miejskiego w Suwałkach

i całej rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia

z powodu śmierci

Żony
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
oraz Pracownicy Urzędu Miejskiego w Suwałkach

294/2021

prezydent miaSta SUWałk działając na podstawie art. 35 ust.1 usta-
wy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2020 r. 
poz. 1990 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 16 listopada 
2021 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 
1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 16.11.2021 r. do 
07.12.2021 r.) wykaz w sprawie przyjęcia nieruchomości stanowiącej wła-
sność Skarbu państwa przeznaczonej do sprzedaży w drodze przetar-
gu ustnego nieograniczonego (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 
420/2021 z dnia 16 listopada 2021 roku).  295/2021

pomóżmy 
bezdomNym

W związku z pogarszającą się pogodą oraz coraz zimniejszymi no-
cami apelujemy do Państwa, by zwrócić uwagę na osoby bezdomne.  
W Suwałkach wiele służb i instytucji pomaga takim osobom. Każdy bez-
domny w Suwałkach może skorzystać ze schronienia, pomocy żywno-
ściowej i rzeczowej, bezpłatnego poradnictwa prawnego i psychologicz-
nego. Osoby bezdomne i wymagające pomocy interwencyjnej w okresie 
zimy mogą się zgłaszać się o: 

pomoc żywieniową i rzeczową do:
– Jadłodajni Parafialnej im. Ks. Kazimierza Hamerszmita przy Parafii 

św. Aleksandra w Suwałkach, ul. E. Plater 2, tel. 87 566 27 52,
– „Caritasu” Diecezji Ełckiej Parafialnego Zespołu przy Parafii św. 

Aleksandra w Suwałkach, ul. E. Plater 2A – realizacja programu FEAD, po-
moc doraźna, odzież, obuwie, tel. 87 566 27 52 lub 459 450 568,

– „Caritasu” Diecezji Ełckiej Parafialnego Zespołu przy Parafii Bożego 
Ciała w Suwałkach, ul. 11 Listopada 6 – realizacja programu FEAD, pomoc 
doraźna, odzież, tel. 87 567 77 39,

– Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Apostołów Piotra i Pawła  
w Suwałkach, ul. Wojska Polskiego 36 – realizacja programu „FEAD” – oso-
by bezdomne, tel. 87 566 27 83,

– Parafia Rzymskokatolicka pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa,  
ul. T. Kościuszki 58, realizacja programu „FEAD”, tel. 87 566 39 37,

– Parafia Rzymsko-Katolicka Chrystusa Króla, ul. Papieża Jana Pawła II 3,  
realizacja programu „FEAD”, tel. 87 567 45 73.

Schronienie do:
– Ośrodka Prof ilaktyki i Wsparcia dla Osób Nietrzeźw ych, 

Uzależnionych i Bezdomnych w Suwałkach – noclegownia, ul. Sportowa 
24, tel. 87 566 34 19, (czynny całą dobę),

– Dom „Perspektywa”, ul. Papiernia 18, tel. 87 563 00 83,
– Stowarzyszenia MONAR Schroniska dla Osób Bezdomnych MARKOT, 

Garbas Drugi 18 k. Filipowa, tel. 87 569 62 40 (czynny całą dobę) – schro-
nisko dla bezdomnych.

W ramach interwencji kryzysowej do:
– Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Suwałkach, ul. Filipowska 

20, tel. 87 562 89 70,
– Działu Pomocy Kryzysowej, ul. Filipowska 20, tel. 87 565 28 91 – hostel,
– Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach, ul. Gen. Kazimierza 

Pułaskiego 26, oficer dyżurny tel. 47 714 15 48, numer alarmowy 997 
lub 112,

– Straży Miejskiej w Suwałkach, ul. T. Noniewicza 71A, tel. 87 563 56 
20, numer alarmowy 986,

– Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej, ul. W. Witosa 10,  
tel. 47 711 75 01, 47 711 75 02, numer alarmowy 998,

– Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 
– hostel, Dowspuda 9, 16-420 Raczki, tel. 87 565 92 82, 602 746 394.
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ogłoSzenie
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu Studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Suwałk
Na podstawie art. 11, pkt. 7 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 r. poz.741 z późniejszymi 
zmianami) oraz art. 39 w związku z art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 październi-
ka 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udzia-
le społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z późniejszymi zmianami) oraz uchwały 
Rady Miejskiej w Suwałkach Nr LI/626/2018 z dnia 25 września 2018 r., zawia-
damiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu Studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Suwałk wraz z 
prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach od 1 grudnia 2021 r. do 14 
stycznia 2022 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 
1, pokój 139, w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej, w ponie-
działki w godzinach od 8.00 do 16.00, w pozostałe dni to jest od wtorku do 
piątku od 7.30 do 15.30.

Projekt dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 
dostępny będzie również w powyższym terminie na stronie interne-
towej Urzędu Miejskiego w Suwałkach www.um.suwalki.pl w zakładce 
Obwieszczenia Prezydenta.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie Studium rozwiązania-
mi odbędzie się w dniu 11 stycznia 2022 r. w siedzibie Urzędu Miasta w 
Suwałkach w Sali 26, w godzinach od 14:00 do 16:00. 

Zgodnie z art. 8d ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym, w dyskusji można uczestniczyć za pomocą środ-
ków komunikacji elektronicznej, przy wykorzystaniu aplikacji zapewniającej 
zabieranie głosu, zadawanie pytań i składanie uwag. Chęć udziału w dyskusji 
za pomocą środków komunikacji elektronicznej należy zgłosić na adres pru@
um.suwalki.pl do dnia 7 stycznia 2022 r. Link do spotkania zostanie przesła-
ny w mailu zwrotnym. 

Zgodnie z art. 11 pkt 8 osoby prawne i fizyczne oraz jednostki organiza-
cyjne nieposiadające osobowości prawnej mogą wnosić uwagi dotyczące 
projektu Studium wyłożonego do publicznego wglądu. 

Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Suwałk z poda-
niem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, ozna-
czenia nieruchomości, której uwaga dotyczy w nieprzekraczalnym terminie 
do dnia 15 lutego 2022 r. (włącznie)*. 

Jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesione za pomo-
cą elektronicznej skrzynki podawczej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 
17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących za-
dania publiczne (Dz. U. z 2019 r. poz. 700 z późniejszymi zmianami): opatrzo-
ne kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym.

Stosownie do art. 39 i 40 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostęp-
nianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko uwagi 
mogą być wnoszone:

1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przy-
jęć korespondencji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-
400 Suwałki lub na adres Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 
1, 16-400 Suwałki, 

2) ustnie do protokołu w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, ul. Mickiewicza 
1, 16-400 Suwałki, pokój nr 139,

3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej 
skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Prezydent Miasta Suwałk.
*W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 

27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobod-
nego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE 
L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w 
Suwałkach reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-
00, adres e-mail: org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporzą-
dzania Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 11 ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2020 r. poz. 293 z późniejszymi zmianami) w celu realiza-
cji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarza-
nie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosun-
ku do danych do których żądania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji 
złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługują-
cych Pani/Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@
um.suwalki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia 
przetwarzania, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sy-
tuacji, gdy wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szcze-
gólnej zezwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie interneto-
wej urzędu w BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarza-
nia-danych-osobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139

297/20201

ogłoSzenie
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego rejonu ulic Sportowej i aleksandry 

piłsudskiej w Suwałkach
Na podstawie art. 17, pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowa-

niu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 r. poz.741 z później-
szymi zmianami) oraz art. 39 w związku z art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 paź-
dziernika 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływa-
nia na środowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z późniejszymi zmianami) oraz 
uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach Nr XXVIII/375/2021 z dnia 27 stycznia 
2021 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu ulic Sportowej i 
Aleksandry Piłsudskiej w Suwałkach wraz z prognozą oddziaływania na śro-
dowisko, w dniach od 1 grudnia 2021 r. do 14 stycznia 2022 r. w siedzibie 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, pokój 139, w Wydziale 
Architektury i Gospodarki Przestrzennej, w poniedziałki w godzinach od 
8.00 do 16.00, w pozostałe dni to jest od wtorku do piątku od 7.30 do 15.30.

Projekt dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko dostępny 
będzie również w powyższym terminie na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach www.um.suwalki.pl w zakładce Obwieszczenia Prezydenta.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego roz-
wiązaniami odbędzie się w dniu 5 stycznia 2022 r. w siedzibie Urzędu Miasta 
w Suwałkach w Sali 26, w godzinach od 9.00 do 11.00. 

Zgodnie z art. 8d ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym, w dyskusji można uczestniczyć za pomocą środ-
ków komunikacji elektronicznej, przy wykorzystaniu aplikacji zapewniającej 
zabieranie głosu, zadawanie pytań i składanie uwag. Chęć udziału w dyskusji 
za pomocą środków komunikacji elektronicznej należy zgłosić na adres pru@
um.suwalki.pl do dnia 3 stycznia 2022 r. Link do spotkania zostanie przesła-
ny w mailu zwrotnym. 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte 
w projekcie planu wyłożonym do publicznego wglądu, może wnieść uwagi. 

Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Suwałk z poda-
niem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, ozna-
czenia nieruchomości, której uwaga dotyczy w nieprzekraczalnym terminie 
do dnia 4 lutego 2022 r. (włącznie)*. 

Jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesione za pomo-
cą elektronicznej skrzynki podawczej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 
17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących za-
dania publiczne (Dz. U. z 2019 r. poz. 700 z późniejszymi zmianami): opatrzo-
ne kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym.

Stosownie do art. 39 i 40 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostęp-
nianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko uwagi 
mogą być wnoszone:

1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przy-
jęć korespondencji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-
400 Suwałki lub na adres Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 
1, 16-400 Suwałki, 

2) ustnie do protokołu w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, ul. Mickiewicza 
1, 16-400 Suwałki, pokój nr 139,

3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej 
skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Prezydent Miasta Suwałk.
* W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 

27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobod-
nego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE 
L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w 
Suwałkach reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-
00, adres e-mail: org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporzą-
dzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o plano-
waniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2020 r. poz. 293 z późniejszymi zmianami) w celu realizacji przez Miasto 
jego zadań, a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana da-
nych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do 
których żądania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego po-
dania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługują-
cych Pani/Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@
um.suwalki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia 
przetwarzania, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytu-
acji, gdy wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczegól-
nej zezwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie interneto-
wej urzędu w BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarza-
nia-danych-osobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139

296/2021
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maSz proBlem z alkoHolem?
CHCeSz przeStaĆ piĆ?

anonimoWi alkoHoliCy Czekają

Wykaz mitingóW grUp aa intergrUpy
„pojezierze”

infolinia: 801 033 242
SUWałki:

n „zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, godz. 18.00;
n „opoka”, ul. Woj. Polskiego 36, środa, godz. 18.00 – spotkania  

odbywają się na plebanii przy parafii Piotra i Pawła;
n „dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  

i święta, godz. 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „krok pierwszy”, ul. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;

agUStóW:
n „nie ma mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;

Sejny:
n „tur”, ul. Wileńska 10, sobota, godz. 18.00;

filipóW:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;

pUńSk:
n „nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;

lipSk:
n „odnowa”, ul. Kościelna 30, niedziela, godz. 18.00.  264/2021

prezydent miasta Suwałk
ogłasza czwarty przetarg ustny nieograniczony

na sprzedaż nieruchomości niezabudowanych, stanowiących własność 
Miasta Suwałk, oznaczonych działkami: nr 32941/9 o powierzchni 0,0754 ha, 
32943/3 o powierzchni 0,1101 ha, 32945/11 o powierzchni 0,0233 ha, 32944/5 o 
powierzchni 0,2644 ha, 32941/10 o powierzchni 0,0102 ha – posiadające urzą-
dzoną księgę wieczystą nr SU1S/00041596/6, działką nr 32943/4 o powierzch-
ni 0,1355 ha– posiadająca urządzoną księgę wieczystą nr SU1S/00041272/9 
oraz działką nr 32944/7 o powierzchni 0,0668 ha – posiadająca urządzoną 
księgę wieczystą nr SU1S/00032910/8, położone w Suwałkach przy ul. Utrata. 
Nieruchomości o łącznej powierzchni 0,6857 ha przeznaczone są do sprze-
daży w drodze przetargu ustnego nieograniczonego na cele zabudowy 
usługowo-handlowej. Szczegółowe warunki zabudowy zawarte są w miej-
scowym planie zagospodarowania przestrzennego części terenów pokosza-
rowych przy ulicy Wojska Polskiego w Suwałkach zatwierdzonym Uchwałą Nr 
XVIII/240/2020 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 26.02.2020 roku. 

Cena wywoławcza: 480 000 zł brutto (słownie: czterysta osiemdziesiąt 
tysięcy złotych).

Wadium: 48 000 zł (słownie: czterdzieści osiem tysięcy złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 

21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przepro-
wadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Pierwszy przetarg w dniu 25 maja 2021 roku zakończył się wynikiem ne-
gatywnym. 

Drugi przetarg w dniu 26 sierpnia 2021 roku zakończył się wynikiem ne-
gatywnym.

Trzeci przetarg w dniu 28 października 2021 roku zakończył się wynikiem 
negatywnym.

przetarg odbędzie się w dniu 11 stycznia 2022 roku o godz. 9.00 
w siedzibie Urzędu miejskiego w Suwałkach przy ul. a. mickiewicza 1  
w sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao 
S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 05 stycznia 2022 roku. W tym dniu kwo-
ta wadium musi być uznana na rachunku Urzędu. Komisja przetargowa 
przed otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczestni-
ków przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o za-
poznaniu się z treścią ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłoże-
nie aktualnego wypisu z rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzo-
nych notarialnie, dowodów tożsamości osób reprezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste 
stawiennictwo w dniu przetargu z dowodem tożsamości lub reprezento-
wanie przez pełnomocnika na podstawie pełnomocnictwa sporządzone-
go notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżon-
ków – przedłożenie pisemnej zgody drugiego małżonka na nabycie nie-
ruchomości z podpisem notarialnie poświadczonym. Osoby pozostające 
w związku małżeńskim, a zamierzające nabyć nieruchomość z majątku od-
rębnego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozo-
stające w związku małżeńskim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej 
przed przystąpieniem do przetargu pisemne oświadczenie, iż nie pozosta-
ją w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wa-
dium nie podlega zwrotowi.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział 
Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
przy ul. A. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon (87) 562-81-41.  

  286/2021

przedsiębiorstwo Wodociągów i kanalizacji w Suwałkach Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, na podstawie badań wykonanych 
przez laboratorium Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (spra-
wozdanie z dnia 02.11.2021 r., informuje, że jakość i skład wody dostarcza-
nej odbiorcom przez PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. spełnia wymagania okre-
ślone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. (Dz. U. 
2017 poz.2294).     293/2021

W załączeniu;
1.  Ocena jakości wody
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Wydawca: Biblioteka publiczna im. marii konopnickiej w Suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, 
www.dwutygodniksuwalski.pl znajdziesz nas również na Facebooku: dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Nakład: 5 000 egzemplarzy. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca nie ponosi odpowiedzialności.

BiBliotekarz 
Poleca

>> druhNa krystyNa
19 listopada minęła setna rocznica urodzin druhny Marii Krystyny 

Kapuścińskiej, legendarnej harcerki, komendantki suwalskiego hufca 
ZHP, łączniczki, uczestniczki Powstania Warszawskiego, uhonorowanej 
tytułem Zasłużonej dla Miasta Suwałk.

Z tej okazji Pracownia Digitalizacji i Historii Mówionej suwalskiej 
Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej, we współpracy z córką  
hm M. K. Kapuścińskiej, Ireną Zarachowicz oraz harcerzami z 1 Szczepu 
Drużyn Harcerskich i Zuchowych Burza zorganizowała wieczór wspo-
mnień, na którym zaprezentowany został film przypominający harcerską 
biografię druhny Krystyny, którą wspominają znajomi: Grażyna Serafin, 
Irena Zarachowicz, Mieczysław Jurewicz i Franciszek Łupiński. 

Więcej na  www.digi.bpsuwalki.pl

W czasie spotkania sympatycy harcerstwa oraz starsi i młodsi harcerze Hufca 
ZHP Suwałki im. Tadeusza Lutostańskiego w Suwałkach z 1 Szczepu Dru-
żyn Harcerskich i Zuchowych Burza oraz Harcerskiego Kręgu Seniorów  
im. Batalionu „Wigry” snuli wspomnienia i śpiewali harcerskie piosenki.  
Na zdjęciu: druga od lewej Irena Zarachowicz, córka M.K. Kapuścińskiej

maria krystyna kapuścińska – córka 
Zygmunta Rylskiego i Janiny z Maliszewskich, 
ur. 19.11.1921 r. w Warszawie – zm. 24.09.2005 r.  
w Suwałkach

Do harcerstwa wstąpiła w 1934 r. w Pry- 
watnym Gimnazjum Kupieckim w Jarosławiu. 
We wrześniu 1939 r. przeniosła się z rodzica-
mi z Dubna na Wołyniu do Warszawy, gdzie 
działała w konspiracji jako kolporterka w Armii 
Krajowej. Podczas Powstania Warszawskiego 
była sanitariuszką na Powiślu i Czerniakowie. 

Po upadku powstania wstąpiła w szeregi Wojska Polskiego i do końca 
wojny pracowała jako sanitariuszka w szpitalu ewakuacyjnym. W 1945 r.  
po zdemobilizowaniu przyjechała do Suwałk. W latach 1946-1961 pra-
cowała jako nauczycielka w wielu szkołach na terenie Suwalszczyzny.  
W latach 1972-1978 była kierowniczką Poradni Wychowawczo-Zawodowej  
w Suwałkach. Obok pracy zawodowej nieprzerwanie prowadziła aktywną 
działalność społeczną jako harcmistrz. Była m.in. drużynową, szczepową 
w Szkole Podstawowej nr 1 w Suwałkach, komendantką Hufca i Chorągwi, 
i już na emeryturze instruktorką i komendantką Harcerskiego Kręgu 
Seniorów im. Batalionu „Wigry”. W latach 60. była szefem Chorągwianego 
Sztabu Nieobozowej Akcji Letniej. A następnie w latach 70 i 80-tych  
– pionierem i przez 10 lat kierownikiem akcji na rzecz dzieci z niepełno-
sprawnościami „Nieprzetarty szlak”. Wielokrotnie odznaczana za dzia-
łalność społeczną i zawodową, m.in. Złotym Krzyżem Zasługi dla ZHP, 
Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. W 2004 r. została uho-
norowana tytułem „Zasłużony dla Miasta Suwałk”.

„śWięto ognia” jakUB małeCki
15 września miała miejsce premie -

ra najnowszej książki Jakuba Małeckiego 
„Święto ognia”.  Robiłam wszystko, schowa-
łam książkę bardzo wysoko na półkę, żeby 
okładka na mnie nie zerkała. Jednak pod-
dałam się. Pochłonęłam ją, jak wszystko te-
go autora. Wiedziałam, że jak tylko ją prze-
czytam, na pewno będę chciała podzielić 
się z Państwem wrażeniami. A jeżeli chodzi  
o Jakuba Małeckiego nie jestem obiektywna.

Tak jak opisane jest to w blurbie, to bar-
dzo kameralna powieść. Pisarz przedstawił 
nam garstkę pełnokrwistych postaci. To trzyosobowa rodzina: siostry 
Anastazja z porażeniem mózgowym i Łucja – baletnica, oraz samotny ta-
ta – Leopold. Wydaje się, że wszyscy żyją razem, ale tak naprawdę obok 
siebie i prowadzą walkę z własnym cierpieniem i bezsilnością. Każdy  
– króciutki – rozdział daje nam coraz cięższe odpowiedzi na temat bo-
lesnej przeszłości. A wystarczyłoby, odbyć trudne rozmowy, wypowie-
dzieć trudne prawdy i żale. 

Usłyszałam opinie, że to najgorsza książka Małeckiego. Nie zgadzam 
się z tym. Może nie jest najlepszą w jego dorobku, ale chwyta za serca. 
Trudno pisać jest o codzienności, zwłaszcza tak monotonnej jak ta rodzi-
ny Łabendowiczów. A do tego jeszcze wzruszać...

Kamila Sośnicka

informaCja
prezes zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS sp.  

z o.o. działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarzą-
dzania nieruchomościami stanowiącymi własność Gminy Miasta Suwałki 
zawartej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (teks jednolity Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1899) podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni 
tj. od dnia 09.11.2021 r. do dnia 29.11.2021 r. został opublikowany na ta-
blicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie in-
ternetowej www.zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz  
w dzienniku www.monitorurzedowy.pl wykaz nr 26/2021 z dnia 5 listopa-
da 2021 r. nieruchomości przeznaczonej do najmu i dzierżawy.   

 288/2021

informaCja
prezes zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS sp.  

z o.o. działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarzą-
dzania nieruchomościami stanowiącymi własność Skarbu Państwa zawar-
tej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (teks jednolity Dz. U. z 2021 r., 
poz. 1899) podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 
19.11.2021 r. do dnia 09.12.2021 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń 
w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.
zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.
monitorurzedowy.pl wykaz nr 27/2021 z dnia 17 listopada 2021 r. nierucho-
mości przeznaczonych do najmu i dzierżawy. 

 298/2021
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18 listopada minęła kolejna rocznica ślubu Państwa Ireny i Kazimierza 
Gwiazdowskich z Suwałk. Nie byłoby w tym nic nadzwyczajnego, gdyż 
wielu suwalczan obchodziło 40- i 50-te rocznice zaślubin. Ale 70. roczni-
ca, trzeba przyznać, że zdarza się bardzo rzadko.

– jaki jest przepis na tak długie, zgodne, wspólne życie? 
– Życie nie jest usłane samymi różami. Ślub wzięliśmy w 1951 roku, 

razem przez życie

Irena Gwiazdowska z domu Danielczyk urodziła się w 1930 ro-
ku w miejscowości Białe koło Niemcowizny. Pracowała w Zakładach 
Odzieżowych „Warmia” oraz w Szkole Muzycznej w Suwałkach.

Kazimierz Gwiazdowski urodził się w Krzywólce k. Suwałk w 1931 ro-
ku. Pracował w kilku zakładach, ale najdłużej 33 lata na PKP jako maszy-
nista dźwigu. Pracował m.in. przy załadunku węgla do tendrów paro-
wozów oraz przy remontach i wymianie torów kolejowych.

Mieli czwórkę dzieci: 3 dziewczynki i jednego chłopca. Dochowali 
się 14 wnucząt i 24 prawnucząt.

>> sześć lat po zakończeniu wojny. Wszystkiego brakowało, żyło się bardzo 
skromnie. Ale byliśmy młodzi, zdrowi i silni. Pomagaliśmy sąsiadom i zna-
jomym, a i oni dzielili się wszystkim co mieli. Czy się kłóciliśmy? W każdym 
małżeństwie są trudne chwile. Można ze sobą nie rozmawiać godzinę, 
dwie, ale potem trzeba się pogodzić – odpowiada pani Irena.

– jesteście państwo już długo na emeryturze, co trzeba robić, by być 
w tak dobrej kondycji?

– Prowadzić aktywne życie. Łowiłem ryby,  jeździliśmy z żoną na grzy-
by. Miałem motor SHL-kę, a później komarka. Teraz na zakupy jeżdżę ro-
werem. Od 30 lat jestem ministrantem w konkatedrze św. Aleksandra. 
Codziennie służę do mszy św. Uczestniczę w procesji Bożego Ciała nio-
sąc baldachim, pomagam przy budowie żłóbka. Nie jesteśmy z żoną na 
żadnej specjalnej diecie. Nie odmawiamy sobie niczego, jemy wszystko. 
Spożywamy dużo sezonowych owoców i warzyw. Ale alkohol trzeba pić 
z umiarem i sporadycznie – mówi pan Kazimierz.

Państwo Gwiazdowscy w drodze na grzybobranie

Odnowienie przyrzeczeń 
małżeńskich 21 listopada 
przez Irenę i Kazimierza 

Gwiazdowskich 
przed rodziną, 

parafianami
i proboszczem konkatedry 

św. Aleksandra 
Antonim Skowrońskim 



Centrum obsługi nieruchomości

międzynarodowy koncern obrotu nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. zapraszamy do współpracy!
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Polsko-ukraińska strona internetowa 
www.suwalki.bpsuwalki.pl to kolejne 
działanie w ramach projektu „Poznajmy się  
– Ukraińcy w Suwałkach, Polacy w Tarnopolu”, 
realizowanego przez Bibliotekę Publiczną 
im. Marii Konopnickiej w Suwałkach i Urząd 
Miasta Tarnopol. 

Chcemy, aby Biblioteka była miejscem, 
gdzie Ukraińcy znajdą informacje, przeczy-
tają książki w swoim języku, czy skorzystają  
z komputera z ukraińską klawiaturą. 

Польсько-український веб-сайт su-
walki.bpsuwalki.pl – це ще одна акція  
в рамках проекту «Давайте познайомимось 
– українці в Сувалках, поляки в Тарнополі», 
що реалізується Публічною бібліотекою 
іменем Марії Конопницької у Сувалках та 
мерії Тарнополя.

Ми хочемо, щоб Бібліотека була місцем, 
де українці можуть знаходити інформацію, 
читати книги рідною мовою або користуватися 
комп’ютером з українською клавіатурою.

poznajmy Się...

Projekt „Poznajmy się – Ukraińcy w Suwałkach, Polacy w Tarnopolu” jest dofinansowany z Programu Współpracy 
Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020 w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa.

Проект „Зустрінемось-українці в Сувалках, поляки в Тарнополі” співфінансується за Програмою транскордонного 
співробітництва Польща-Білорусь-Україна на 2014-2020 роки у рамках Європейського Інструменту Сусідства.

Зустрінемось...

Funded by
the European Union


